
Řád dílen, laboratoří elektroniky a silnoproudé techniky. 
 

Na základě ustanovení § 165, odst. 1., písm. a) zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 
základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) vydávám jako 
statutární orgán školy tuto směrnici.  
 

Všeobecná ustanovení: 

1. Vyučující na začátku hodiny překontroluje vybavení učebny z hlediska bezpečného 
provozu a teprve pak povolí žákům činnost v učebně. Žáci přicházejí před zahájením výuky 
před školní dílnu či laboratoř, dovnitř vstupují pod dohledem učitele. 
 

1.1 Každý uživatel laboratoře musí být seznámen s bezpečnostními předpisy, s 
poskytováním první pomoci při úrazu elektrickým proudem, s rozmístěním a funkcí 
bezpečnostních tlačítek a rozvaděčů. Bezpečnostní tlačítka jsou určena pouze pro 
případ havárie nebo úrazu, jejich zneužití může způsobit značnou škodu, která bude 
vymáhána. 

   
2. Žáci v dílnách („Zámečna“)  používají pracovní oděv a pevnou obuv, v laboratořích 
pracovní plášť. Do výuky nosí  předepsané pomůcky. Tašky a části oděvů nenosí do učebny, 
ale odkládají na místa k tomu určená. Porušení těchto povinností je postihováno dle platných 
předpisů školy. 
   
3. V dílně či laboratoři má každý žák své předem určené pracovní místo,   případně nástroje,  
nářadí, přístroje, výpočetní techniku. 
   
4. Neurčí-li vyučující jinak, služba vydá jednotlivým žákům klíče od stolků,  nebo přidělí 
žákům vybavení dle pokynů učitele. Žáci ihned překontrolují vše, co jim bylo přiděleno, stav 
pracoviště  a každou závadu hlásí vyučujícímu. S přidělenými nástroji, materiálem  a jiným 
majetkem žáci zacházejí šetrně, ohleduplně a chrání je před poškozením. Každou   závadu 
ihned hlásí vyučujícímu. Pokud pracoviště má svůj provozní deník, vyplní jej žák dle pokynů 
v něm uvedených. 
   
5. Žák udržuje na svém pracovišti pořádek, dbá všech pokynů   vyučujícího, dodržuje přesně 
naučené pracovní techniky a postupy.  Pracuje jen s určenými nástroji, materiálem, přístroji 
dle pokynů vyučujícího, nebo dle pokynů uvedených v odpovídajícím návodu.  
 

5.1. O případném poškození strojů, nářadí, nástrojů, přístrojů a dalšího majetku, 
stejně jako o zjištěných ztrátách, sepisuje vyučující s žáky protokol. Za způsobené 
škody a ztráty v dílnách i laboratořích nesou žáci finanční odpovědnost dle míry 
zavinění. Míru zavinění určuje škodní komise. Částku k úhradě skutečně zaviněné 
škody předepisuje žákům ředitel školy nebo jeho zástupce. 

 
6. Každé poranění hlásí vyučujícímu, který zajistí první ošetření a   další náležitosti. 
   



7. Z dílny neodnášejí žáci svévolně žádný materiál, nástroje, přístroje ani další majetek. 
   
8. Po skončení práce žáci uklidí svá pracoviště. Používají smetáček a   lopatku, zvláště kovové 
piliny, odřezky a odstřižky neodstraňují   holýma rukama. 
   
9. S elektrickými spotřebiči žáci mohou pracovat pouze pod přímým   dohledem učitele, bez 
přímého dohledu učitele jen s určenými druhy, dle pokynů učitele. Žáci nepracují na strojích  
umístěných v dílně nebo v přípravně materiálu, ani je nezapínají a nemanipulují s nimi bez 
pokynu a dohledu učitele. 
10. Vyučující může uložit žákům provedení prací spojených s údržbou, úpravou  zařízení 
či celkovým provozem dílny, laboratoře a souvisejících prostor. Podle rozsahu těchto prací 
mohou být žákům poskytnuty jiné pracovní úlevy. 
 
11. Do skladu materiálu, přípravny materiálu a do kabinetu učitele   vstupují žáci jen s jeho 
souhlasem a pod jeho přímým dohledem. Bez   souhlasu učitele se žáci nevzdalují z učebny. 
   
12. Žáci se chovají a pracují tak, aby svojí činností neohrozili zdraví   své, ani nikoho jiného, 
na každou skutečnost, která by mohla   ohrozit zdraví, bezpečnost práce nebo majetek školy, 
upozorní   vyučujícího. 
 
 
Práce s výpočetní technikou v učebně 

1. Každý žák po zapnutí počítače nahlásí případné zjištěné závady učiteli. Pokud má počítač 
svůj provozní deník, každý žák  jej vyplní dle pokynů v něm uvedených. 

2. Žák pracuje s počítačem podle pokynů vyučujícího, manipuluje   s počítačem a jeho periferiemi 
pouze způsobem, se kterým byl seznámen   učitelem v rámci výuky. 

5. Žáci bez svolení vyučujícího nepracují na řídícím počítači, nemanipulují s připojením 
počítačů k napájecímu zdroji, počítačové síti a k periferiím. 
   
6. Žáci nepřinášejí do učebny vlastní média s programy a nesnaží se je používat. 
   
7. Jakékoli nestandardní chování počítače ohlásí žáci učiteli. 
   
8. Žáci při práci s počítačem neprovádějí žádné operace, které by mohly ohrozit nastavení 
konfigurace počítače, poškodit nebo zničit software a hardware. 
  
9. Pokud žáci svévolným porušením tohoto řádu způsobí škodu na vybavení učebny, bude od 
nich vymáhána finanční náhrada dle všeobecných ustanovení tohoto řádu. 
 
 
 
 
 
 
 



V dílně a laboratoři je výslovně zakázáno: 

• Konzumovat jakékoli potraviny a nápoje 
• Používat mobilní telefony, veškerá elektronická i jiná zařízení a prostředky 

odvádějící pozornost žáka 
• Připojit napájecí napětí k měřenému obvodu bez kontroly správnosti zapojení 

vyučujícím 
• Rušit jakýmkoli způsobem a rozptylovat pozornost ostatních uživatelů laboratoře 
• Připojovat k napětí libovolná vlastní zařízení bez kontroly a souhlasu vyučujícího 

 
 
Pozn. V laboratořích se může vyskytnout elektromagnetické pole ohrožující žákem 
nepovoleně provozovanou elektroniku a komunikační techniku. Za takové poškození škola 
nenese odpovědnost. 
 
 
Závěr 

Tento vnitřní řád je přílohou školního platného řádu. Ten obsahuje i toto ustanovení: 

Porušení zákazu je neslučitelné se statutem žáka VOŠ, SPŠ a JŠ a může být důvodem pro vyloučení 
ze studia. 

 

 

Platné od 1. 9. 2019 

----------------------------------- 
Bc. Jaroslav Zatočil 

 
 

 


